dum. Nam & Herodianus lib. v. *ᾠδέρροισ τε καὶ ψευδαίσι*
κροκαίμυθον. Et nescio, an non sic sit scribendum. Origo e-
 nim alias vix convenit, quam facit autor Etimologici. *Πει-*
δέρομον, ait, *ᾠειτροχιλίον κρόσμον*. ἀπὸ τῆς δέρρης Αἰολικῆς, ὁση-
 μαίνε τὸν τροχίλον. Si à δέρρη deducendum nomen, utique *πει-*
ειδέρομον scribendum erit. Attamen subjungit ipse. ὁ ἵππος
Μιλήπτος, διὰ τῆς αἰ διφθόγης γραφῆς ἔστι ἐνός ρ. ὡς μάλιστα πιστέον.
 Non intelligo, quo illud αἰ pertineat: est enim in *ᾠειδέρομον*
 hæc diphthongus. Puto plane scripsisse *ᾠειδέροσον*, non *πειδέ-*
ρομον, qui à δέρρη deducebant, sicque utrobique apud Suidam &
 Etymologicum scribi oportere. Quanquam & cum hoc poste-
 riore faciam, vulgatamque scriptionem retinendam putem. Est
 enim *δέρη* vel *δέρης*, quod Latinis collum. Hesychius: *δέρη*, *τρο-*
πηλον, *αὐχην*. *δέρης*, *τροχίλον*. Et hinc *πειδέρομον*, quia collum
 ambit. Xenoph. lib. i. *Habuerunt Medi ἐπιπῆς ᾠει τῆς δέρρης, τορ-*
ques circa collum. Non autem ambiebant tantum, sed & in ante-
 riore parte propendebant in pectus, sicut dictum est. Hæc for-
 tassis causa, cur & *ὑποδέρομα* vocarentur, quasi succollaria quis
 diceret, quia sub collum dependebant. Etymol. *ὑποδέρομα*, *πει-*
ειτροχιλίον. Hesychius: *ὑποδέρομον ὑποδείριον*, ἔστι *ᾠειτροχι-*
λίον. Gestabant autem torques istas quædam gentes perpetuo,
 quædam certis tantum temporibus. De Persis non est dubium,
 quin semper gestaverint. Itaque & in bellis mentio earum apud
 Scriptores. Idem observamus in Armeniis. Nam apud Appia-
 num Romani torques eorum calcant in prælio, in quo victus est
 Tigranes, lib. i. de bell. Mithr. Fuit & Gallorum ista consue-
 tudo Germanorumque. Hinc apud Florum lib. i v. cap. 12. legi-
 mus Drusum victorem, equos, pecora, torquesque Cheruscorum,
 Suevorum, & Sicambrorum divisisse. & apud Polybium Hist. i i.
 ex Gallis *neminem in primis cohortibus sine maniacis aureis stare*
consuevisse. Sed, quod observandum est, in primis cohortibus,
 vel, ut ipse ait, *πῶν ἑὸς πρώτων καὶ τεχνίτες σπείρας*, qui sine dubio,
 præstantissimi ac nobilissimi fuerunt. Apparet ergo, licet fre-
 quentem, non tamen promiscuum apud illos hunc cultum fuisse,
 quod & de reliquis gentibus credendum puto. Nemo, nisi
 qui aut ratione muneris debebat, aut ob virtutem promerue-
 rat, torques gestabat. Solis forte ditioribus exceptis, quos
 fere transversos agit spectata vulgo divitiarum magnitudo, in
 luxum

luxum omnem ac lasciviam contra ipsas quoque leges. Apud Romanos vero non gestasse puto. Monumenta certe nulla docent, nec in imaginibus vetustis apparent. Præterea singulari privilegio indultum legimus Torquato, ut gestare torquem ei jus esset, cujus privilegii ratio est nulla, si quicumque tandem meruissent torquem, gestare eam siveissent. Privilegium fuisse singulare Torquato posterisque ejus datum discimus ex Suetonio vita Caligulæ cap. 35. *Vetera, inquit, familiarum insignia, nobilissimo cuique ademit: Torquato, torquem; Cincinnato, crinem.* Vides, ut insigne vocet, quod sine tali privilegio intelligi non potest. Itaque reliqui non gestarunt, nisi publicis in pompis, hoc est ludis, aut triumphis. Polybius expresse de omnibus hujusmodi donis: *Qui adepti sunt ejusmodi dona, præter gloriam in exercitu & domi etiam famam, cum redierint in patriam, ludos pompasque conspicui ineunt; quoniam solis iis licet ornamenta hæc gestare & imponere, qui ab Imperatore virtutis causa, donati sunt.* Solis iis, ait, licuisse: ergo cæteris nil licuit hujusmodi in pompis, multo minus reliquis congressibus. Licuisse autem istis innuit Tacitus Hist. 11. cap. 89, ubi de ingressu Vitelli triumphi more adornato: *Militum phalerae torquesque splendebant.* Clarius Valerius lib. 111. cap. 2. in exemplo Siccii: *Novem triumphales Imperatorum curvus secutus, totius civitatis oculos in se numerosa donorum pompa convertit. Præferebantur enim aureæ coronæ octo, civicae xiv, Murales III, obsidionalis una, Torques CLXXXIII, Armillæ CLX &c.* Observa, ne tum quidem, nisi forte unam aut alteram, gestasse, sed curasse sibi ab aliis anteferri, quod & Lipsi notatum est. Sed quid? Num & in bello & extra urbem fecere? Contrarium enim Vopiscus docere videtur, in litteris Aureliani, ubi Imperator: *Miles stipendium in balbeo, non in popina habeat. Torquem, brachialem, & anulum apponat.* Dicit apponat, quod Salmasius exponit, induat, quomodo contrario sensu ponere & deponere anulum usurpamus pro exuere. At vero nulla alia sunt monumenta, quæ hoc evincant aut doceant. Apud Tacitum profecto Annal. 11. cap. 9. Flavius Arminio fratri suo quaerenti de præmiis à Romanis acceptis torquem & coronam non demonstrat, sed memorat. Nec forte quaesivisset Arminius, si ornatum iis conspexisset. Deinde Sertorius expresse apud Plutarchum: τῆς ἀλλοῦς ἐκ αἰτῆ τῆ μαρτυρίας τῶν ἀεισιτίων ἀειφύεθαι, ἀλλὰ

δὲν ἴσθηται ἐπιπρῆξαι ἐ δόξαται, ἐ τεφάνας. alios non perpetuo gestare virtutis suæ testimonia, sed deponere torques, hastas, coronas. quæ verba non magis de tempore pacis, quam belli, ipsorumque præliorum intelligenda videntur. Igitur magis est, ut de posita ad signum torque locum eum accipiam. Nam ad signa etiam aliàs pecunias & stipendii partem deponebant, veluti ad deos templumque, ut ostendit pluribus Vegetius lib. 11. c. 20. meminitque Suetonius in Domitiano cap. 3, ubi ait: *noluit quenkam plus, quam mille nummos ad signa deponere.* Ut sic apponere apud Vopiscum sit ponere ad signa, sicut loquitur Vegetius, quando ait: *decem folles, hoc est, decem sacci per cohortas singulas ponebantur.* vel deponere ad signa, quomodo Suetonius hoc effert. Sane vix credibile est, cum tam solliciti veteres fuerint de stipendio, neglexisse tam pretiosa dona. Itaque mea quidem Sententia ne in bello quidem gestabant, nisi cum reversi essent domum triumphantes. Id plane mirum, cur, cum neque foris, neque domi torques gestaverint Romani, extra dictum tempus, phaleras gestare voluerint. Habuisse enim vulgo videor colligere ex verbis Plinii, quæ sunt lib. xxxiii. cap. 1. *Tanta, ait, Senatus indignatione exarsit, ut annulos ab eo abjectos fuisse in antiquissimis reperitur annalibus. Fallit plerosque, qui tum & Equestrem ordinem id fecisse arbitrantur: est enim adjectum hoc quoque sed & phalera posita, propter quæ nomen equitum adjectum est.* Dicit expresse, ut à Senatu annulos, sic ab Equitibus phaleras fuisse positas. Verba enim ista, *sed & phalera posita*, sunt ex iis ipsis annalibus antiquissimis, quas Plinius allegat. quibus ait ostendi non annulos quoque ab Equitibus ut à Senatoribus, sed phaleras solum positas, vel ut supra inquebat, abjectas, contra quam nonnulli eum in annalibus locum explicabant, & propter phaleras, de quibus mentio fiebat in sequentibus, in præcedentibus eorum Annalium verbis eum Senatorum, etiam Equitum adjectum nomen. Sic enim locus Plinii intelligendus est, quem obscurum nonnihil facit illud *quæ*, haud dubie vitiosum, cum ad nihil præcedentium referatur. Itaque & in *quas* à quibusdam mutatum est, ut phaleras respiciat. Sed sine ambiguitate puto Plinium nec hoc, nec illud, verum una voce proptereaque scripsisse, conjunctionemque postea à sciolo mutatam esse in pronomen, Quicquid sit, si positæ pha-

phaleræ, & positæ ut annuli, sicut annulos gestari consuevisse palam est. Nisi & hoc restringamus ad ejusmodi tempus, quo videlicet cum ornamentis hujusmodi incedere fuerunt. Ut posuerint in proximis puta ludis, aut spectaculis, aut simili alia solennitate.

§. 12. Quibus in universum gentibus torques fuerint in usu.

NON est ornamentum aliud, in cujus usum tot simul conspirarunt gentes, ut jam patet ex iis, quæ hucusque disseruimus. Id autem credo factum, quia nudo fere collo olim incedere, sicut hodieque fit in oriente locis plurimis. Antiquissimis temporibus ac forte primis Ægyptiis usurparunt & Chaldæi, itemque Hebræi, ut ex Sacris litteris, Diodoro, Æliano, aliisque cognoscimus. Ab his acceperunt Persæ sicut pluribus ostendit Bainabas Brissonius in eruditis de Persarum Regno libris. Sic apud Ælianum lib. x i i i. cap. 40. legitur *σπινθὸς περσικῆς*, non aliam ob causam. Persis conjuncti sunt Medi; igitur & illi usurparunt. Agathias de Bello Gothico lib. i i i. ex versione Christophori Personæ: *Non enim scuta duntaxat, thoracesque, & pharetras eorum, qui ceciderant, quidam gestabant, sed aureos etiam circa collum torques, & ex auribus pendentia ornamenta, ac ejusmodi cætera effæminatorum varia & supervacanea opera, quibus Medorum primores præcipue decorantur, ut speculiosiores cæteris sint, & à vulgaribus aliis noscitantur.* Omnes titulo Ægyptiorum & Babyloniorum complexus est Tertullianus lib. de Idol. Purpura, inquit, & aurum cervicis ornamentum eodem modo apud Ægyptios & Babilonios insignia erant dignitatis. Torques etiam gestarunt Arabes; maxime Atilci & Casandrini. Agatharchides apud Photium: *Aurum perforatum inter lapillos pellucidos alternatim circa manus gestant & colla.* Item Armenii, hinc Romani eas calcant in prælio, Tigraane cum Armeniis superato, sicut supra ostendi. Verba hæc sunt: *Ἰσθμῶν καὶ περσικῶν περσικῶν καὶ τεινῶν ἐπὶ σπυρίδων ἰσθμῶν καὶ εὐροσίων.* Armillas ac torques calcando continuerunt eadem per C X X stadia. Gestarunt Parthi. Vnde illud Horatii lib. i i i. Car. 6.

Iam bis Monæses & Pacori manus
 Non auspiciatos contudit imperus,
 Nostros, & adjecisse prædam
 Torquibus exiguis renidet.

Torrentius hoc loco: renidendo gaudere se ostendit, quod Torquibus ante exiguis non leve ex præda pondus adjecerit. Ergo & ipsi torques habuere. Parthis proximi sunt Scythæ, ex quibus Gothi. In his narrat Saxo. Ita enim de Atillo Rege Sueciæ, lib. 11. cap. 20. *Donain præsentem plurimæ erogavit, & inter cætera torquem aureum ingentis ponderis collo Roluonis, qd ostendendam ejus claritatem, appendit.* Et paulo post de Roderico: *Rogatus pretiosum torquem, qui virtutis & victoriæ præmium proponebatur, in alterius manus deponere, mox armillas & torquem, ut erat in navigio collocatus, ingenti excussas jactu, postulanti porrigere statuit.* Firmant hoc ipsum nummi veteres apud Gorkæum pag. 42, in quibus videas yltus Gothorum cum torquibus. Gothicos enim nummos esse dubitabit nemo, qui litterarum Runicarum ductus in tot Sueciæ Daniæque saxis monumentisque oculis usurpavit. Ac in primo quidem nummo plane scriptum puto AS vel AHS, AH litteris inter se junctis contextisque, antiquissima cum Gothorum tum multarum aliarum gentium consuetudine, de qua peculiari opusculo, Deo annuente, aliquando agemus. Est autem illud AS vel AHS summi apud Gothos numinis vocabulum; quod Asum, Aasum, Ahasum appellasse accurate in *Vpsalia antiqua* demonstrabo. Videntur & cæteri nummi quid hujusmodi præferre, nisi putemus litteras initiales continere finalesque vocabuli, quod in latere altero consignatum est. Sane in primi nummi ista facie *Hliti* nomen legi videtur, quod Latinis Parvum significat: Errant enim sine dubio qui de Cliti Macedonico vocabulo hic cogitant, cujus quis quæso usus esse apud Gothos potuit? Gothos quidem Latinis aliquando usos esse nominibus ex Jordane, vel jordanide intelligimus, at Græcis nunquam. Igitur cum Cliti Macedonicum sit nomen, frustra de eo hic differitur. Neque mirum est in H lito spiritum præfigi. Ita enim consuevisse Gothos veteres præter infinita alia testimonia vel ex Hludovici & Hludus vocabulis apparet, quæ sic scripta in vetustis Saxis monumentisque reperiuntur. Est proinde Gothicum nomen, Gothica effigies in prædictis nummis, quæ cum ornata sit torque,

torqui-

torquium gestamen apud Gothos in usu fuisse manifestum est. Et mentionem facit B. Brigitta in litteris ad filium, quas ex vetusto codice communicavit mecum Iuvenis doctissimus, Laurentius Bureus. *Du skalt hasa brah itinu brysti. hoc est, pectus tuum bractea ex auro gemmisque adornabis.* Item alio loco: *Quad forspan or brah er / dat i hasen i edert bryst. quale ornamentum ex auro gemmisque pectori praefixum geritis.* Vbi brah est bulla, è torque in pectus dependens. Nisi potius fibulam intelligat, qua vestimenta claudere solebant. A Gothis veniendum ad Dapos, nam & hos gestasse certum est. Ostenduntque verba Saxonis, supra à me adducta. Sunt & alia apud eum loca, quæ nos neutiquam dubitare patiuntur. Iuncti his Germani, de quibus paria observamus. Videtur equidem obstare Tacitus, quando in libello de eorum moribus carere ait auro argentoque, nec inter cætera illorum ornamenta torques recenset. Ipse tamen aliter, alio in loco: *Gaudent præcipue finitimarum gentium donis, quæ non modo à singulis, sed publice mittuntur, electi equi, magna arma, phaleræ torquesque.* Ita Florus nominatim memorat in Cheruicis, Suevis, Sicamhris, quæ haud dubie Germanicæ fuerunt gentes. *Cheruscus equos, Suevi aurum & argentum, Sicambri captivos elegerant: sed omnia restorsum. Victor namque Drusus equos, pecora, torquesque eorum, ipsosque præda divisit ac vendidit.* In Borussis veteribus, & Sudinis Stella lib. 1. Antiq. Boruss. *Vestium cultus apud eos fuit, ut mares Lanea, feminae linea tunica uterentur, circulosque ex ære vel orichalco colla circumdebant.* Gallorum fere proprium hoc gestamen fuit. Vnde Suidas in *Τορχιάτῳ. Στραπὸς ἐπιχρῆσις ἡστῆμῳ κελτοῖς.* *Vstitatus vulgo apud Gallos ornatus torques fuerit.* Strabo in descriptione Galliarum: *Χρυσοφορῆσι, περὶ τοῖς τορχίλοις στραπὸς ἔχοντες.* *gestant aureos circum colla torques.* Similia habet Diodorus lib. 1 v. Antiq. Virgilius *AEncid.*

V I I I .

*Aurea cæsaries illis, atque aurea vestis.**Virgatis lucent sagulis: tum lactea colla**Auro innectuntur —*

Hinc Plinius lib. xxxi i i . cap. 1. *Gallos cum auro pugnare solitos, Torquatus indicio est.* Aurum non intelligit aliud, quam torques, unde Torquati cognomentum plane sicut supra Græcos aliquando *χρῆσσι* usurpare dixi. Eadem cum Plinio habet

D 5

Polybius

Polybius Hist. 11. *In primis, ait, cohortibus neminem cerne-
res maniacis sive torquibus aureis armillisque non ornatum.* Nomi-
natim de Insufris & Alpinis firmat Florus lib. 11. cap.
4, quando de eorum torquibus tropæum Iovi erectum scri-
bit. De Boiis, qui à Polybio inter Gallos recensentur, Li-
vius lib. xxxv1. cap. 40. *P. Cornelius Consul triumphavit
de Boiis; in eo triumpho Gallicis carpentis arma signaque & spo-
lia omnis generis transvexit, & aureos torques transfudit M C C C C
L X X.* Gestarunt & Belgæ. Hinc Propertius lib. 1 v. de
Virdomaro.

Torquis ab incisa decidit unca gula.

De Britannis observatum est ex Strabone in superioribus. Et-
jam Herodianus meminit. An Hispani usurpaverint, ignoro,
hactenus sane non lego. Gothos in Hispania gestasse num-
mi docuerint, de quibus ante differuimus. Sunt enim in Hi-
spania cusi, absque dubio, cum illic Gothi rerum potirentur;
De Romanis ambigi non potest. De solis Græcis nihil
istiusmodi observo. Quin imo barbarum gestamen vocant.
Herodianus de Britannis: *τὰς μὲν λαπίρας ἢ τὰς τεραχίλους
χρημαῖσι σιδήρῳ, καὶ κώπιστα τῆτο ἢ πλάτυ σύμβολον νομίζοντες,
ἄσπερ τὸν χρυσὸν οἱ λοιποὶ βαρβάρων.* ventrem atque cervicem ferro
incingunt, ornamentum id esse ac divitiarum argumentum æstimantes,
perinde ut aurum ceteri barbari. Per χρυσὸν torques intelligit,
& τὰς λοιπὰς βαρβάρων ait æstimasse, quod opinor non
dixisset, si Græcorum ea fuisset consuetudo. Strabo quo-
que reprehendit, velut muliebres, & istam Gallorum ratio-
nem vocet *ἀνόητον καὶ ἀλαζονικὸν π*, lib. 1 v. Sane Iulius
Pollux Grammaticus diligentissimus in solis mulieribus re-
censet. Ex quo mihi persuasissimum est, nullum earum,
nisi in his apud Græcos fuisse usum. Quod sorte factum odio
Persarum Græcis semper imminentium. Nam reliquæ omnes
fere in Oriente gentes habuerunt. Ipsi quoque Indi, apud quos
hodieque nihil est vulgatius.

S. 13. Torques brutorum, rerum-
que inanimatarum.

LVXUS, de quo dictum est in præcedentibus, ab hominibus transit ad bruta animantia. Torquibus & illa exornata memorantur. Primum autem de militaribus vix est mirum, quandoquidem quæ in bello juvissent ad victoriam, ea præmiis quoque visa sunt digna. Hinc ab initio equis habitus is honor, ut variis ac pretiosis monilibus ornarentur Virg. lib. VI I. ÆN.

Aurea pectoribus demissa monilia pendunt

Claudianus de equo Honorii.

Luxuriant tumido gemmata monilia collo.

Vides vere pretiosa monilia, ex auro gemmisque. Sic Apulejus de Deo Socratis: *Nec enim in emendis equis phaleras consideramus, & balthei polimina inspicimus, & ornatissimæ cervicis divitias contemplamur, si ex argento & auro & gemmis monilia variæ gazæ dependēt, si plura artis ornamenta capiti & collo circumjacet.* Erat hoc solenne in equis Imperatorum, & exemplo equi, quem describit Claudianus, apparet. Plutarchus de Equo Pompei in Sertorio: *χρυσῶν κηκοσμημένον, & Φαλάσθον ἀνάπλεον*, auro ornatum & phaleris plenum ejus equum diruerunt. *χρυσῶν* non aliter intelligit, quam ut supra dixi, de torquibus & monilibus. Monilia ista appensas habebant lunas sicut hodieque nos in frontalibus equorum, & Hungari Turcæque in collis usurpant. Meminit Statius Theb. I X.

— *nemorisque novæ sub pectore primo*

Iactantur niveo lunata monilia dente.

Sunt & hi de Imperatorio equo versus. Quanquam non ipsi solum, sed & alii in suis equis usurparint. Quomodo apud Gellium lib. V. cap. 5. Antiochi equitatus frenis, ephippiis, monilibus, phaleris præfulgere dicitur. Ab equis res devenit ad Elephantes. Nam & hi ornati torquibus, monilibusque, ut qui ipsi quoque à veteribus adhibiti ad bella. Occurrit aliquotiens apud veteres. Vnus locus memorabilis est apud Philostratum de Elephanto Alexandri, Soli dedicato. Verba sunt lib. II. de vita Apoll. cap. 6, ex interpretatione Zenobii Accioli: *Esse autem illi torques aureos circa dentes, seu cornua libeat appellare, & in torquibus litteras græcas insculptas hæc verba referre:*

Alexan-

Alexander Iovis filius, Ajacem Soli, hoc enim Ajacis nomen ipse Elephanto imposuit. In Græco pro torquibus est ἄλικες, quod de circulis auribus exponendum puto, quia additur περὶ τοῦ ὀφθαλμοῦ. nec enim illud περὶ, nisi de circulo, qui cornu sive dentem ambit, intelligitur. Observa autem additos huic circulos in dentibus, ne scilicet excuteret, libertati suæ relictus & in sylvas missus, ut fiebat in hujusmodi dedicationibus. Cæteri gestabant in collo, velut equi, cum ornarentur. Post elephantos etiam in camelis hunc ornatum legimus, quippe qui & ipsi usurpati in bellis. Augustinus. Quæst. ex utroque testam. cap. 115. Reges Median camelis delectantur ad seßum, ita ut & colla eorum aureis exornent torquibus. Hausisse hoc ex sacris litteris videtur. Nam lib. Iud. cap. 8. legimus de Gedone: Et interfecit Zeebea & Salamana, & tulit ornamenta ac bullas, quibus colla regalium camelorum decorari solent. Apparet solenne ornamentum genus fuisse apud istos sicut phaleræ moniliaque equorum apud Romanos & vicinos populos. Eodem loco: Fuit pondus postulatorum in aurium mille septingenti sicli, absque ornamentis & monilibus, & veste purpurea, & præter torques aureas camelorum. Appositas habuisse bullas etiam existimo, quoniam ex Glossis Isidori, ut vulcanius emendat, legimus bullas ornamenta regalium camelorum. Ab his etiam ad cæteras bestias translatum est, quas domi alebant, & peculiariter amabant. Sic in canibus περὶ δέ σκυια legimus. Xenophon in Cynegetico. Κυῶν ἢ κῆσμη & δέ σκυια. Latini milla & collaria appellant. Etiam in feris cicuratis fuit receptum. De Leone mansueto Philostratus Lemnius vita Apollonii lib. v. cap. ult. κῆσμήσαντες τὸ θεῖον σείπτω & ταινίαις περιέπιπον εἰς τὴν Αἴγυπτον. Ornantes seram torque & scinis miserunt in Aegyptum. Idem de Panthera cicurata exemplum nobis servavit. Refert in Eclogis Photius: Ἀσέπτι, αἰτ, in Pamphylia pantheram captam fuisse (σείπτω ἄμω, ὃν περὶ τῆς δέρας ἰφασε) aureum torque circa collum habentem. Armenis litteris hujusmodi inscriptum: Rex Arsaces. Deo Nyseo. Regnabat autem temporibus illis in Armenia Arsaces. Is, ut opinor, seram eximia præ cæteris magnitudine Baccho sacravit. Verba observatu digna, quæ ostendunt, non ornatus tantum, sed & notitiæ causa eis impositas torques. Vnde & à Græcis γωελίσματα sunt appellatæ. Nempe si ad feritatem suam essent casu aliquo reversæ, ac

aufu-

aufugissent, per signa ea recognosci repetique poterant, ut ostendit Grotius 11. de Iure Belli cap. 8. §. 3. Deinde dedicationis quoque causa, ne quis rem sacram inscius violaret, sicque incurreret in iram Dei, quem in ea re violasset. Hoc enim exitiosum veteres putabant. Ut in cerva Dianæ ab Ascanio vulnerata pluribus docet Virgilius. Sic Diomedes fecit, de quo Autor Mirabilium auscultationum. *In Peucetinis a-junt templum esse Dianæ, in quo locatum est celebre illud æveum fertum* (Χαλκήν ἔλιγ. autor ipse vocat de quo diximus in præcedentibus) *in inscriptione hac insignitum: Diomedes Dianæ. Id nar-rant ab eo collo cervino appositum accrevisse, itaque deinceps hoc pacto inventum ab Agathocle Siculorum rege in Iovis templum locatum.* Non aliæ torques, quas Alexandrum cervis pluribus indidisse refert Plinius lib. 1111. cap. 32. *Vita, inquit, cervis in confesso longa, post centum annos captis cum torquibus aureis, quos Alexander Magnus addiderat, adoperitis jam cute in magna obesitate.* Meminit & Ovidius lib. x. Metamorph. fab. 4.

*Ingens cervus erat, lateque patentibus altas
Ipse suo capiti præbebat cornibus umbras
Cornua fulgebant auro, demissaque in armos
Pendebant tereti gemmata monilia collo.*

Porro non quadrupedes solum, sed & aves istiusmodi torquibus ex prædictis causis ornarunt. Superest imago ejus rei in Addendis Pignorii ad tabulam Isiacam, ibi namque avis nescio quæ, forsan Ibis, cum torque conspicitur in monumento, cujus inscriptio est ADELPHI. Et quod γναελομο. τοc attinet, testatur Grotius loco antea laudato, & nos ipsi in cignis apud Batavos frequenter observavimus. Forsitan & pisces sic ornati. Aelianus sane lib. 1111. Hist. An. cap. 30, *Sunt, ait, & pisces in templo Iovis Labrondæi, ubi fons nitidus, monilibus, & aureis in auribus ornati.* Similis ille, temporibus Ferdinandi I. captus in stagno Hailprunnensi, qui circa branchias habuit circum-lum ex ære Cyprio. Nisi quod inscriptum esset illi circulo, quis cum primus stagno immisisset. Vossius pluribus lib. 1 v. de Idol. cap. 3. Etiam inanimatæ res sic apud veteres ornatæ. De arbore Platano legimus apud Aelianum nostrum lib. 111. cap. 14. Multiplicem & pretiosum ornatum ex ea suspendisse

Xcr-

Xerxem, ερεπτοῖς ἢ ψεδίοις πρῶν τὰς κλάδους αὐτῆς, torquibus & armillis ramos ejus venerans. Ad postremum ipsa etiam sepulchra sic decorata. De sepulchro certe Cyri legimus apud Arrianum lib. VI, quod condita in eo fuerint, ἢ ερεπτοὶ, καὶ ἀκινάκη, & ἐνώπια χρυσῷ τε καὶ λίθων πρῶτων, torques, acinaces, in aures ex auro & gemmis. Vulcanius liberius sic reddit; torques quoque & armillas & in aures aliaque ornamenta ex auro & gemmis composita. cum nec de aliis, nec de armillis quidquam sit in Græco.